verbas federais para a Secretaria Municipal de Cultura, por força da Lei Federal nº
14.017/2020 (Lei Aldir Blanc). 3. O Gestor Municipal foi então oficiado para que
prestasse contas de todas as incorreções verificadas, considerando o recebimento do
montante de R$ 1.494.173,75 (um milhão, quatrocentos e noventa e quatro mil, cento
e setenta e três reais e setenta e cinco centavos) por parte da Secretaria Municipal de
Cultura. 4. Inicialmente, observou-se que deste montante já haviam sido distribuídos
R$ 777.052,91 (setecentos e setenta e sete mil e cinquenta dois reais e noventa e um
centavos) da seguinte forma: i) R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais) para
18 (dezoito) espaços culturais e ii) R$ 577.052,91 (quinhentos e setenta e sete mil e
cinquenta e dois reais e noventa e um centavos), nos termos do Decreto Municipal nº
2.931/2020,  ou  seja,  para  editais  de  seleção  de  propostas  de  projetos  culturais
destinados a atendimento da lei em questão. 5. A CPI identificou inconsistências  nos
gastos em 12 espaços culturais no que tange ao subsídio mensal a eles destinados